REQUERIMENTO N.º __________

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

	O vereador Gilberto Borges - GIBA requer nos termos regimentais após aprovação em plenário, que seja encaminhado Voto de Louvor e Congratulações ao Cabo Thiago Henrique Vieira e ao Corpo de Bombeiros de Valinhos.

JUSTIFICATIVA:

	O rompimento da barragem – B1 da Vale em Brumadinho (MG) no dia 25 de janeiro, foi o maior acidente de trabalho da história do Brasil, e que poderá se tornar o segundo acidente industrial – denominação para desastres de larga escala causados por atividades empresariais – mais mortífero do século 21 em todo o mundo, segundo especialistas e rankings compilados pela BBC News Brasil.

	O mar de lama causou a destruição de lares, a perda de centenas de vidas e representa mais um desastre ambiental em nosso país.

	Nesse
 momento tão triste que o mundo assistiu e que nós brasileiros vivenciamos, pudemos contar com a solidariedade de muitos, seja com doações, orações ou até mesmo um ombro amigo, cada qual da sua forma.

	O Cabo Thiago Henrique Vieira do Corpo de Bombeiros de Valinhos atuou nas buscas por vítimas na tragédia. Deixou casa, família e se entregou de corpo e alma nessa operação.

	O militar que esta próximo de completar 10 anos de serviços prestados no Corpo de Bombeiros, é natural de Rubiata (GO), e já passou pelo Corpo de Bombeiros de São Paulo e Jundiaí, chegou a Valinhos em outubro do ano passado.

	Ele se voluntariou para trabalhar e dentre os voluntários foi convocado, pois tinha curso completo de busca e resgate de estruturas colapsadas, sendo o único de Valinhos. Passou uma semana no local, entre os dias 2 e 8, e fez parte da segunda equipe de bombeiros do Estado de São Paulo a atuar no desastre.

	Viveu dias angustiantes e ao mesmo tempo gratificantes, tinham como missão vasculhar os rejeitos em busca de vítimas, vivos ou mortos. O primeiro dia foi de reconhecimento da área, com o helicóptero sobrevoando toda região atingida pela lama, depois para facilitar a locomoção no mar de limo e também evitar o contato com o material, eles usavam um macacão de mergulho, feito de neoprene, tomaram medicação para evitar doenças tanto na chegada como na saída da base mineira e depois,  quando chegaram em São Paulo passaram por uma avaliação de saúde em um hospital em Tucuruvi.

	O Cabo Thiago em alguma de suas entrevistas ainda disse que a lama chegou até o pescoço, mas havia pontos muito mais perigosos. Relatou que a expectativa era achar vidas, mas se não, ao menos o corpo para que a família pudesse enterrar. O mais angustiante foi encontrar um grupo de parentes que buscavam por um familiar, um homem cego de um olho, já cansados e com fome, ele repartiu o que tinha.

	Segundo informações da brigada, uma lista de militares está de prontidão prestes a serem convocados para compor a equipes que dão prosseguimento na missão.

	Somos membros da mesma raça, choramos com os que choram e quando um sofre, sofremos com ele. Quem esteve no local trabalhando ou ajudando, sentiu de perto a dor e a angustia das famílias.

[bookmark: _GoBack]	Pelo belíssimo trabalho, este vereador solicita aos nobres pares que após aprovação em plenário, seja encaminhado Voto de Louvor e Congratulações ao Cabo Thiago Henrique Vieira e ao Corpo de Bombeiros de Valinhos, pela realização do trabalho de buscas por vítimas na tragédia de Brumadinho, as homenagens prestadas por esta Casa de Leis.

                                        Valinhos, 13 de fevereiro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges - GIBA
Vereador MDB